
 

1 

 
 

                                   Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 

Via Malagrida Padre Gabriele 3 -22017 Menaggio (CO) 

                           E-mail cois00100g@istruzione.it     cois00100g@pec.istruzione.it 

                      www.istitutovanonimenaggio.edu.it    Cod. Fisc. 84004690131 

 

 

 

   

-Al sito web istituzionale 
-All’albo on-line 
-Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA per la SELEZIONE di PERSONALE DOCENTE INTERNO per il 
ruolo di ESPERTO/TUTOR nei Percorsi di formazione del personale scolastico (docenti e personale ATA) per la 
transizione digitale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Intervento: M4C1I2.1-2023- 
1222-P-45189 
Codice Titolo Progetto: Al passo con i tempi 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006 

 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale ATT-946 – 

Laboratori di formazione sul campo 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815/2017, riportante chiarimenti e 
facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi); 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0003185/U del 15/04/2025 09:42

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

2 

 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 21/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12/04/2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 

recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, nell’ambito della misura 4 – componente 1, che vede questa 

Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad € 49.886,09; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33/2023 del 19 maggio 2023 di approvazione della griglia di 

valutazione personale interno ed esterno per incarichi PNRR; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito 

la nota prot. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 relative al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815/2017, riportante 
chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi); 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 21/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 



 

3 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12/04/2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 

recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, nell’ambito della misura 4 – componente 1, che vede questa 

Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad € 49.886,09; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33/2023 del 19 maggio 2023 di approvazione della griglia di valutazione 

personale interno ed esterno per incarichi PNRR; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito la nota prot. 

m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 relative al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università, Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico; 

- VISTO il progetto presentato sulla piattaforma Futura in data 6 febbraio 2024, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato  
dall’Unione Europea – Next Generation EU (D.M. 65/2023) 
- Codice Identificativo Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45189  - Titolo Progetto: “Al passo con i tempi” 
   CUP   G84D23007490006; 
- CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’aa. ss. 2023/24-24/25, dovranno concludersi   
   entro il 15 maggio 2025, salvo proroghe; 
 - Visto l’AVVISO per la SELEZIONE di PERSONALE DOCENTE INTERNO per il ruolo di ESPERTO/TUTOR nei Percorsi di 
formazione del personale scolastico (docenti e personale ATA) per la transizione digitale - Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico - Intervento: M4C1I2.1-2023- 1222-P-45189 
Codice Titolo Progetto: Al passo con i tempi 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
ATT-946 – Laboratori di formazione sul campo ( Prot. n. 2705/IV.1 del 28/03/2025) 
- RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti INTERNI per il ruolo di ESPERTO/TUTOR nei Percorsi di 
formazione del personale scolastico (docenti e personale ATA) per la transizione digitale per l’intervento: M4C1I2.1-
2023-1222-1302  
- VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione, prot. n. 2969/VII.6 del 07/04/2025 per l’Avviso 
indicato in oggetto; 
CONSIDERATA l’assenza di reclami entro i termini previsti dal provvedimento di graduatoria provvisoria 
sopra-indicato; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 DECRETA 

 
 



 

4 

 
La pubblicazione della seguente graduatoria DEFINITIVA per PERSONALE DOCENTE INTERNO per il ruolo di 
ESPERTO/TUTOR nei Percorsi di formazione del personale scolastico (docenti e personale ATA) per la transizione 
digitale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico - Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 
Titolo Progetto: Al passo con i tempi 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
ATT-946 - Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 

PERCORSO FORMATIVO 
Digitalizzazione del procedimento amministrativo 

Posizione Cognome e nome Ruolo Punteggio 
totale 

1 SCARPI MARCO ESPERTO 80 

 

 

PERCORSO FORMATIVO 
Digitalizzazione del procedimento amministrativo 

Posizione Cognome e nome Ruolo Punteggio 
totale 

1 MORGANTI RAFFAELE TUTOR 10 

 

 

PERCORSO FORMATIVO 
Software autocad e revit 

Posizione Cognome e nome Ruolo Punteggio 
totale 

1 QUARTA SIMONE ESPERTO 12 

 

1. di conferire l’incarico ai docenti individuati;  

2. di procedere alla sottoscrizione della lettera di incarico;  
3. la pubblicazione della graduatoria e notificata all’interessato mediante pubblicazione all’Albo  
      on-line e sul sito web della scuola www.istitutovanonimenaggio.edu.it sezione FUTURA PNRR 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente  

per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel  

termine rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della  

graduatori medesima. 

 
                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Perticaro 
                                                                                                                                           Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
                                                                                                                                                                s.m.i. e norme collegate 

 

http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

		2025-04-15T09:55:24+0200
	GIUSEPPE PERTICARO




